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Anotace

Bakalářská práce se zabývá moderní architekturou v Písku ve 30. letech 20. století.

Nejvíce prostoru je věnováno čtyřem funkcionalistickým stavbám v centru města: budově

Okresního soudu v Písku, Dům U Tří korun, Obchodní dům Baťa a Píseckou spořitelnu,

dnešní komerční banku. Jednotlivé stavby budou srovnány v rámci jejich stavebního typu

a inovativnosti s obdobnými stavbami v jiných městech, a jak zapadají do historické

zástavby města. Práce se také zaměřuje na stavební historii budov a informace o jejich

architektech, zejména na jejich tvůrčí vývoj, lokální kontext i na vzájemné rozdíly

v tvorbě.
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Annotation

This bachelor thesis studies modern architecture in Pisek in the 1930s. The most space is

devoted to four functionalist buildings in the center of city: building to the District court

in Písek, House at three crowns, Baťa department store and Písek savings bank. Individual

buildings will be compared within their construction type and innovation with similar

buildings in other cities and how implant in historic area of the city. This bachelor thesis

concentrates on building history and informations about their architects, especially about

their creative progression, local context and the differences in creation.
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1. Úvod

Nedostatek širšího bádání v oblasti meziválečného vývoje architektury byl hlavním

impulsem k sepsání této práce, která se zaměřuje na čtyři veřejné stavby z období

funkcionalismu. Na budovu Okresního státního zastupitelství, Dům u Tří korun,

Obchodní dům Baťa a Komerční banku, bývalou Píseckou spořitelnu. Všechny uvedené

budovy se nacházejí na Velkém náměstí v Písku v historické zástavbě a úzce spolu

souvisejí, protože jejich realizace narušila historické jádro, ale každá trochu jiným

způsobem. Uvedené stavby také navrhly buď písečtí architekti, nebo pražští a museli se

společně potkat ve veřejných architektonických soutěžích, vyhlášených na konkrétní

místní budovy.

Hlavním cílem práce je analýza a interpretace jednotlivých budov a jejich srovnání

s obdobnými stavbami v jiných městech z hlediska jejich stavebního typu a inovativnosti.

Středem zájmu bude i proměna historické zástavby, do které byly moderní budovy

zakomponovány podle nového regulačního plánu. V práci se budu zabývat i jejich historií

a životopisy jednotlivých architektů, ve kterých se zaměřím především na jejich tvůrčí

vývoj, lokální kontext, jak se vzájemně odlišují a v čem se naopak velmi podobají,

případně kdo je ovlivnil nebo inspiroval. Na základě zjištěných údajů bych se ráda

pokusila i o zhodnocení již zmíněných budov. Zda bylo jejich vybudování přínosem a

plní svůj předem daný účel, anebo jestli šlo o pouhý zájem, aby město vypadalo moderně

nebo pokrokově.

Práce je rozdělena na několik částí, přičemž první pojednává o dosavadní literatuře

rozebírající konkrétní problematiku. V některých případech analyzuje i dílčí stavby.

Zahrnuta je i kritika existujících zdrojů. Druhá analytická část je rozdělena na 4 kapitoly

podle jednotlivých staveb, ve kterých jsem použila především metodu komparace. První

2 kapitoly se věnují Janu Šebánkovi a jeho tvorbě na píseckém Velkém náměstí, jenž je

detailněji popsána a vzájemně porovnána. Následuje Baťovská architektura, u které je

předmětem zájmu analýza stavby a autor samotného návrhu. Poslední kapitola se zaobírá

bývalou Píseckou spořitelnou, nejprogresivnější budovou písecké moderní architektury v

centru města. Kromě primárního rozboru se čtvrtá kapitola zaměřuje také na tři architekty,

kteří jsou autoři návrhu Písecké spořitelny. Zejména na jejich vzájemné ovlivnění a kdo

měl na samotné stavbě největší podíl.

V druhé části budu čerpat především z obsáhlého ověřeného článku Meziválečná

architektura ve Strakonicích, v Písku a v Blatné od Evy Žáčkové, protože základní
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informace v textu jsou podloženy archivními prameny a velice přínosné jsou i úryvky z

dobového tisku, na jejichž základě lze vyvodit, jak nové funkcionalistické domy přijmula

veřejnost. Pro rozbor bývalé Písecké spořitelny částečně využiji i soubor článků Písecké

solitéry od Ondřeje Koláře. Přestože jeho text není odborný, ale spíše populárně naučný,

stále jedná o nejpodrobnější dosavadní popis architektury v Písku v 1. polovině 20.

století. Některé údaje však nejsou jednoznačné a jejich potvrzení v archivních pramenech

bude nanejvýš nutné. V poslední kapitole je zahrnuto zjištění, kdo byl třetím architektem,

který se podílel na projektu Písecké spořitelny a za jakými plány a realizacemi stojí.

Důkladnější zhodnocení a kritika již uvedených a dalších odborných publikací

zabývajících se danou problematikou v obecnější rovině se nachází v následující kapitole.
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2. Kritika pramenů a literatury

Výzkum moderní architektury se pravděpodobně rozvíjí již řadu let, avšak velmi

často bývá zaměřen na významná centra, kde vznikly první moderní stavby a kde působili

významní architekti a jejich tvorba se zapsala do dějin umění. V regionech je však

výzkum moderní architektury opomíjen. Hlavním důvodem zřejmě je, že ve velkých

městech dochází ke značné konkurenceschopnosti a hromadí se v nich kulturní kapitál.

Proto se v hlavních centrech stavební činnost může rozvíjet rychleji a především

inovativně než v menších regionech a městech, které jsou v tomto smyslu trochu

opomíjeny.

Mezi důležité texty jistě patří kapitola o architektuře 20. a 30. let 20. století v

publikaci Dějiny českého výtvarného umění od Rostislava Šváchy1. Autor postupně

analyzuje vývoj určitých stylů a především sleduje pluralitu forem. Rozebírá zejména

architekty a jejich díla v rámci Prahy, Hradci Králové a v dalších městech, kde se moderní

architektura začala vyvíjet nejdříve a progresivně. Zásadním přínosem je, že v

interpretaci nechybí, co se odehrávalo již na počátku 20. století, tedy co puristickým či

funkcionalistickým stavbám předcházelo a následně uvádí i jaký vliv na soudobou

architektonickou sféru měla politika či současná odborná literatura, zvláště avantgardní

časopis Stavby, ale i myšlenky a program umělecké skupiny Devětsil.

Rostislav Švácha také editoval a společně napsal s Michalem Kohoutem a dalšími

spolupracovníky průvodce Česká Republika – Moderní architektura, ve kterém je v

mohutné míře zařazena tzv. architektura na českém venkově.2 Kniha mapuje celou

Českou Republiku v rámci rozvoje moderních staveb od 90. let 19. století až na počátek

21. století podle jednotlivých krajů a klíčových měst. Za neužitečnější považuji však

pasáž, v níž Rostislav Švácha rozebírá, proč se někteří architekti rozhodli stavět mimo

hlavní město a jaké názory mělo na nové budovy místní obyvatelstvo, případně jestli

došlo k hlubšímu diskurzu.

Řada architektů odcházela hledat zakázky do regionů, protože v Praze byla silná

konkurence mezi místními ateliéry. Na venkově museli pražští, čeští i němečtí tvůrci

soupeřit s architekty různého nadaní, kteří se snažili hájit svoje prostředí. Pražští

architekti se tedy na venkově střetávali s konkurencí, která měla jisté výhody navíc,

1 Architektura ve 30. letech v Čechách, Rostislav Švácha, in: Dějiny českého výtvarného umění IV(2),

Praha, 1998.
2 Michal Kohout, Rostislav Švácha a kol., Česká Republika - moderní architektura. Díl II. Čechy, Praha,

2014
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protože znala dobře své okolí a pěstovala důvěrné styky s místními samosprávami. Velice

prospěšná je také v knize biografie architektů a jejich rejstřík, u kterých se nachází vždy

seznam staveb, takže se čtenář lehce orientuje.

V 1. polovině 20. století zaznamenala masivní vývoj i Baťovská architektura, jejíž

obchodní domy jsou rozmístěny po celých Čechách a Moravě a Písek není výjimkou.

Před několika lety proběhla ve Veletržním paláci v Praze výstava Fenomén Baťa, 1910-

1960, ke které vyšla monografie od Ladislavy Horňákové a Radomíry Sedlákové.3

Primárně je zaměřena na historii a vývoj zlínské architektury a k jakým proměnám města

Zlína postupně docházelo. Jedna kapitola se však zabývá i stavebním rozmachem firmy

Baťa do dalších regionů. Ladislava Horňáková zde charakterizuje, jaké principy se

uplatňovaly při budování tzv. Domů služeb, jaká byla jejich funkčnost, účelnost a forma.

Autorka však soustředila jen na obchodní domy Baťa v zahraničí a v Praze.


[…]


64) Městská spořitelna v Chrudimi, Široká č. p. 83. Zdroj:

https://f.aukro.cz/images/sk6926938749/400x300/9483ece9-2c86-48c5-ad94-

67571bf4beb6

65) Městská spořitelna v Blatné, tř. J. P. Koubka č. p. 81. Zdroj:

http://www.blatensko.eu/evt_image.php?img=458

https://g.denik.cz/33/77/041214-hb-novy-dolni-ul_denik-630.jpg
https://f.aukro.cz/images/sk6926938749/400x300/9483ece9-2c86-48c5-ad94-67571bf4beb6
https://f.aukro.cz/images/sk6926938749/400x300/9483ece9-2c86-48c5-ad94-67571bf4beb6
http://www.blatensko.eu/evt_image.php?img=458
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11. Obrazová příloha

1) Lokalizace Domu U Tří korun na Velkém náměstí č. p. 119 v Písku.

2) Dům U Tří korun, průčelí.
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3) Dům U Tří korun, domovní znamení v posledním patře objektu.

4) Dům U Tří korun, přístavba vybudovaná v rámci rekonstrukce v 90. letech 20.

století.
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Plány na Dům U Tří korun od Jana Šebánka

5) Dům U Tří korun, suterén.

69

6) Dům U Tří korun, přízemí.
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7) Dům U Tří korun, první poschodí.
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8) Dům U Tří korun, druhé poschodí.
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9) Dům U Tří korun, podkroví.
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10) Dům U Tří korun, návrh průčelí.

11) Blok nájemních domů v Praze na Žižkově, Radhošťská č. p. 18-22.
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12) Obytný družstevní dům státních zaměstnanců v Praze v Dejvicích,

Jugoslávských partyzánů.

13) Nájemní dům s obchody Ferdinanda Haišmana v Českých Budějovicích v

Krajinské ulici č. p. 11.

75

14) Nájemní a obchodní dům ve Strakonicích v ulici U Sv. Markéty č. p. 56 a 57.

15) Nájemní dům JUDr. Františka Steinfelda v Kotěrově ulici č. p. 5 v Hradci

Králové.
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16) Nájemní a obchodní dům v Pardubicích, tř. Míru 71.

17) Lokalizace Okresního soudu v Písku č. p. 120.
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18) Okresní soud v Písku, průčelí.

19) Okresní soud v Písku, detail vstupu do budovy.

78

Plány na Okresní soud v Písku od Jana Šebánka.

20) Okresní soud, návrh průčelí.

21) Okresní soud, suterén.
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22) Okresní soud, přízemí.

23) Okresní soud, první poschodí.
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24) Okresní soud, druhé poschodí.
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25) Okresní soud, třetí poschodí.
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26) Okresní soud, podkroví.
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27) Všeobecný penzijní ústav v Praze na Žižkově, Náměstí Winstona Churchilla

1800/2.

28) Okresní a finanční úřady v Hradci Králové, dnes magistrát města, ulice

Československé armády 408.
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29) Okresní soud ve Strakonicích, Smetanova ulice č. p. 455.

30) Soudní budova v Jindřichově Hradci, Nádražní ulice č. p. 567.
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31) Budova soudu a finančních úřadů v Pardubicích, Na Třísle č. p. 118.

32) Lokalizace Obchodního domu Baťa v Písku č. p. 5.
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33) Obchodní dům Baťa, průčelí.

34) Obchodní dům Baťa, detail přízemí s prosklenými zvlněnými výlohami.
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35) Obchodní dům Baťa, replika domovního znamení na fasádě.

36) Obchodní dům Baťa, dobová fotografie z roku 1990.
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Plány na Obchodní dům Baťa.

37) Obchodní dům Baťa, návrh průčelí.

38) Obchodní dům Baťa, suterén.
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39) Obchodní dům Baťa, přízemí.

40) Obchodní dům Baťa, detail návrhu přízemí objektu s tabulkou autorů, kde

vystupuje arch. Antonín Vítek jako navrhovatel.
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41) Obchodní dům Baťa, první poschodí.

42) Obchodní dům Baťa, druhé a třetí poschodí.
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43) Obchodní dům Baťa, podkroví.

44) Projekt obchodní domu A. Lindta na Václavském náměstí č. p. 4 v Praze.
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45) Projekt obchodního domu fy. E. Rohlík ve Spálené ulici č. p. 16 v Praze.

46) Obchodní dům Baťa v Liberci na Soukenném náměstí č. p. 10.
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47) Obchodní dům Baťa v Mariánských lázních v Dykově ulici č. p. 1.

48) Obchodní dům Baťa v Berouně na Husově náměstí č. p. 45.
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49) Lokalizace Písecké spořitelny dnešní komerční banky na Velkém náměstí č. p.

27.

50) Písecká spořitelna, průčelí.
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51) Písecká spořitelna, detail arkýře.

52) Písecká spořitelna, nároží.
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53) Písecká spořitelna, postranní průčelí.

54) Písecká spořitelna, znak města Písku na nároží.
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55) Pamětní deska domácího odboje, která se původně nacházela na nároží.

Plány na Píseckou spořitelnu od Jindřicha Freiwalda, Jaroslava Böhma a Jaroslava

Starého.

56) Písecká spořitelna, návrh hlavního průčelí.
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57) Písecká spořitelna, návrh postranního průčelí.

58) Písecká spořitelna, suterén.
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59) Písecká spořitelna, první poschodí.

60) Písecká spořitelna, krov.
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61) Městská spořitelna v Náchodě, Palackého č. p. 20.

62) Městská spořitelna v Rokycanech, Jiráskova č. p. 482.
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63) Městská spořitelna v Havlíčkově Brodě, Havlíčkovo náměstí č. p. 93.

64) Městská spořitelna v Chrudimi, Široká č. p. 83.
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65) Městská spořitelna v Blatné, tř. J. P. Koubka č. p. 81.