Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Filozofická fakulta

Ústav věd o umění a kultuře

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce a studijní obor: Andrea Vaňourková, Dějiny umění

Název práce:
Architektura veřejných staveb v Písku ve 30. letech 20. století

Vedoucí práce: Mgr. Hynek Látal, Ph.D

Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Andrea Vaňourková se ve své bakalářské práci zabývala problematikou vybraných veřejných

staveb 30. let minulého století v Písku. V poslední době vzrůstá zájem o otázky tvůrců a témat

moderní architektury mimo pražské a brněnské centrum, čehož dobrým dokladem jsou

například publikace Ladislava Zikmunda-Lendera, jenž se stal i konzultantem autorčina textu.

Autorka mohla navíc navázat na diplomovou práci Evy Žáčkové (Erbanové), kolegyně

z budějovického NPÚ, s níž naše posluchačky hojně konzultují i otázky jihočeské poválečné

architektury a výtvarného umění. Text Andrey Vaňourkové tedy chápu jako příspěvek

k poznání tvůrců a jejich konkrétních staveb v období klasické moderny na jihu Čech.

Text předkládané práce je velmi systematicky strukturován a vždy se věnuje výhradně

zadanému tématu, není „zaplevelen“ obecnými přehledy. Namísto souhrnného výkladu

celkového vývoje písecké architektury zvolené doby tak, jak by se to snad z názvu dalo

očekávat, si Vaňourková zvolila přeci jen obtížnější cestu sond do jednotlivých funkcí staveb a

představila jejich konkrétní písecké realizace. Čtenář se tak dozvídá o dějinách výstavby

hotelu, soudní budovy, obchodního domu a nakonec písecké spořitelny. Vždy na konci každé

z kapitol se autorka snažila zasadit písecký příklad do kontextu jiných realizací téhož tématu

jinde v českých zemích. Často se bezděky dotkla rovněž stále živého problému umisťování

současné architektury do historických sídel, což by při budoucím rozpracování píseckých

příkladů mohlo být možným impulzem pro její další práci. Jiným podnětným motivem pro

uvažování nad současným stavem české architektury v regionech jsou osobní osudy

jednotlivých architektů, kteří v Písku se svými návrhy uspěli, ačkoliv pracovali z Prahy a měli

původně ambice uspět spíše tam. Lze tento model přenést i do dnešní situace?

Studentka si sice zvolila regionální téma, ale na několika rovinách naznačila důležité

metodologické otázky vztahu centra a periferie i vztahu současného a historického v oblasti

architektury. Velmi oceňuji autorčinu důkladnou a hojnou práci s nepublikovanými archivními

prameny a dobovými texty, ponejvíce články v odborných periodicích! Již tato skutečnost si

zaslouží zvláštní zdůraznění a ocenění!

Text předkládané práce Andrey Vaňourkové splňuje požadavky na vypracování bakalářské

kvalifikační práce, a to i když bohužel obsahuje několik pravopisných chyb. Sama autorka

v závěru chápe výhled dalšího bádání především v oblasti medailonů jednotlivých tvůrců, což

je sice jedna z možností, osobně bych však doporučoval právě hlubší ponor do výše zmíněných

otázek peripetií architektonických soutěží „na malém městě“, do zatím jen naznačených

otázek dobové reflexe moderních vestaveb do historických center veřejností a tiskem a otázek

kariér pražských architektů v regionech, případně jejich soutěže s místními tvůrci. Tyto

výhledy navrhuji jako podněty k diskuzi u obhajoby.

Kvalifikační práci Andrey Vaňourkové doporučuji k obhajobě.
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